
39KŘÍŽOVKA O CENY

Šalvěj nať
lékařská

Šalvěj lékařská je silně svíravá, 
antiseptická a protizánětlivá, pro-
to se užívá při bolestech 
v krku, včetně angín, zánětů 
dásní, jazyka nebo vředů v ústech. 
V lidovém léčitelství se šalvějový 
čaj používá ke snižování nad-
měrné tvorby mateřského mléka 
a k usnadnění odstavení kojence. 
Z mnoha výborných léčivých 
vlastností šalvěje patří na první 
místo její silný antibakteriální 
účinek, osvědčený při všech 
chorobách sliznic dutiný ústní 
a hrdla. Častější pití šalvějového 
čaje přispívá k posílení celého těla 
v období rekonvalescence, 
pročisťuje krev a odvádí hleny 
z dýchacích orgánů a žaludku, 
povzbuzuje chuť k jídlu. Lidé 
se slabými nervy a ženy s nemoc-
nou dolní částí těla by si měli dá-
vat sedací šalvějové koupele. 
Spolu s levandulí pomáhá při 
nočním pocení. Šalvěj má použití 
léčebné, kulinární i kosmetické. 
Jako kulinářská přísada ulehčuje 
především trávení masa. V kos-
metice se zase používá k dezin-
fekci kůže, na mastnou pleť 
s rozšířenými póry a proti padání 
vlasů a tvorbě lupů. Homeo-
paticky se šalvěj předepisuje právě 
proti nadměrnému pocení, jako 
prostředek brzdící záněty sliznic 
v ústní dutině, při zanícených 
dásních a na snížení tvorby mléka 
u kojících žen. Proč umírá člověk, 
jemuž na zahrádce roste šalvěj? 
Otázka pochází od středověkých 
lékařů, kteří na ni měli výstižnou 
odpověď: " Neboť žádná rostlina 
není dost silná proti smrti ".

Lidové názvy Šalvěje
Tato bylina je známa také pod 
názvy babí bruch, babí břich, babí 
roucho, babí rúcho, babí ucho, 
babské ucho, cigánovy gatě, koda, 
kodice, koníčky, královská bylina, 
královská šalvěj, muškátová bylina, 
rapaňa, salvatrix, salvia, smrtky, 
šalfia, šalfie, šalvice, šalvina, šarbe-
tová bylina, ušlechtilá bylina nebo 
vlčí chvost.

VYHRAJTE 2 x KNIHU
Vyluštěnou křížovku zašlete na adresu vydavatele viz. str. 3 nebo e-mailem 
 na krizovky@uniform.cz do 31.8.2018. Slosování proběhne 5.9.2018.

Nakupujte se slevou 10 %
Slevový kód LETO2018


